UBND HUYỆN VĂN QUAN

PHÒNG VĂN HÓA&TT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /PVHTT-TT

V/v tuyên truyền đăng ký sử dụng

tài khoản định danh điện tử và sử

dụng ứng dụng VNeID

Văn Quan, ngày         tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy

định về định danh và xác thực điện tử.

Đề thực hiện tuyên truyền hướng dẫn đăng ký tài khoản định danh điện tử và

sử dụng ứng dụng VNeID trên địa bàn huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Văn Quan đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện

một số nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

-  Tuyên truyền về tài khoản định danh điện tử Tài khoản định danh điện tử

là tập hợp gồm tên đăng nhập (chính là mã số định danh cá nhân của công dân),

mật khẩu (được gửi qua tin nhắn SMS cho mỗi cá nhân) hoặc hình thức xác thực

khác được tạo lập bởi hệ thống định danh và xác thực điện tử của Bộ Công an; ứng

dụng VneID là ứng dụng định danh điện tử quốc gia do Bộ Công an xây dựng và

quản lý để xử lý các yêu cầu đăng ký, cấp, quản lý định danh điện tử và xác thực

điện tử.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức và

Nhân dân về lợi ích khi sử dụng Tài khoản định danh điện tử và ứng dụng VNeID,

cụ thể:

+  Người dân sử dụng tài khoản định danh điện tử sẽ có những lợi ích như

tiết kiệm được nhiều thời gian, chi phí vì không phải kê khai nhiều loại biểu mẫu,

giảm nhiều khâu thủ tục khi thực hiện các giao dịch hành chính công. Công dân có

thể thay thế CCCD và các loại giấy tờ mà họ đăng ký tích hợp hiển thị trên ứng

dụng định danh điện tử quốc gia như: Giấy phép lái xe, Đăng ký xe, Bảo hiểm y

tế... Như vậy, khi người dân giao dịch hành chính sẽ giảm tối đa các giấy tờ phải

mang theo.

+ Công dân có thể sử dụng tài khoản định danh điện tử để thực hiện các giao

dịch tài chính như thanh toán hóa đơn điện, nước, đóng bảo hiểm xã hội và bảo

hiểm y tế, chuyển tiền... Khi sử dụng tài khoản này, người dân sẽ được bảo mật

thông tin, tránh bị giả mạo, giúp các giao dịch được an toàn.

2. Hình thức tuyên truyền

2

 2.1. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện: tuyên truyền đến

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về tiện ích cài đặt, kích

hoạt ứng  dụng VNeID, tài khoản định danh điện tử mức 1, mức 2 và đăng ký tài

khoản định danh điện tử mức 2 tại các cuộc họp, hội nghị của cơ quan, đơn vị.

2.2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn

- Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân

dân trên địa bàn quản lý thông các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của cơ quan, đơn

vị, đoàn thể, thôn, phố.

- Biên tập tin, bài phát trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở; đăng tải tin, bài

trên Trang thông tin điện tử của huyện, các xã, thị trấn, các nhóm Zalo...

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông chỉ đạo đội tuyên truyền lưu

động tăng cường tuyên truyền lưu động trên đường phố; biên tập tin, bài cung cấp

cho Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

(Gửi kèm theo Công văn này nội dung tuyên truyền về tiện ích của ứng dụng

VNeID và hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử).

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, đơn vị,

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện tốt các nội dung trên

và báo cáo kết quả tuyên truyền về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện khi có yêu

cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- UBND huyện (b/c);

- Công an huyện;

- Lãnh đạo Phòng VHTT;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lương Thùy Nha

		2023-04-24T08:11:55+0700

		2023-04-24T08:53:11+0700

		2023-04-24T08:53:11+0700

		2023-04-24T08:53:11+0700